SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm

KẾ HOẠCH

Chương trình công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập

năm 2024 của Trường THPT Nguyễn Khuyến

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HKH ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Hội khuyến học

Ủy ban nhân dân Quận 10 về chương trình công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng

xã hội học tập năm 2024, Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng chương trình công

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2024 như sau:

I. Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm:

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo Quận 10, Ban Tuyên giáo, Ban

Dân vận và các ban, ngành liên quan tham mưu Quận ủy - Ủy ban nhân dân quận lãnh

đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền thực hiện Kết luận 49-KL/TW ngày

10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa

X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập; Quyết định 489/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định

1373/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Quyết định 387/QĐ-TTg, Quyết định 677/QĐ-

TTg, xây dựng ĐVHT theo TT22 và Kế hoạch số 4344/KH-UBND của Ủy ban nhân

dân thành phố về Đề án Xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030; các văn bản của Quận

ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận về công tác KH, KT, XDXHHT về thực hiện

các Chỉ thị của Đảng, các Đề án của Chính phủ và thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị  và Ủy ban nhân dân phường 14 tiếp tục đẩy

mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền rộng rãi về Kết luận số 49 của Ban Bí thư, QĐ

1373/QĐ-TTg, Quyết định 387/QĐ-TTg, Quyết định 677/QĐ-TTg, xây dựng ĐVHT

theo TT22, Kế hoạch số 4344/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố về Đề án Xây

dựng XHHT giai đoạn 2021-2030 và các mục tiêu, nhiệm vụ công tác KH, KT,

2

XDXHHT đến các ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị cơ sở với nhiều hình thức đa

đạng, phù hợp; triển khai nhiều hình thức đa dạng đưa thông tin rộng rãi đến hội viên

khuyến học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo quận tham mưu Ban tuyên giáo Quận ủy

triển khai quán triệt Kết luận 49; QĐ1337/QĐ-TTg, 387/QĐ-TTg; QĐ 677/QĐ – TTg,

Xây dựng đơn vị học tập theo TT 24 cho  cán bộ Giáo viên, thực hiện Thông tư 22/TT-

BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại

Đơn vị học tập đối với các cơ quan cơ quan tham mưu, giúp việc của Quận ủy – UBND

quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp quận. Trong đó,

phát huy vai trò nồng cốt của Chi hội và hội viên khuyến học tham gia thực hiện các tiêu

chí xây dựng Đơn vị học tập.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác vận động các nguồn lực và phát triển quỹ

khuyến học thông qua nhiều hình thức phù hợp và đạt hiệu quả; chăm lo học bổng

khuyến học, khuyến tài cho các HSSV hộ nghèo, có cha mẹ mất do covid-19, có hoàn

cảnh khó khăn trong trường; Tiếp tục tập trung thực hiện học bổng khuyến học, khuyến

tài 1&1, học bổng “Học không bao giờ cùng” với số lượng học bổng cao hơn năm trước.

Trên cơ sở hướng dẫn phong trào thi đua của Hội Khuyến học thành phố, xây dựng

và triển khai tiêu chí, chỉ tiêu thi đua của Chi Hội Khuyến học trường năm 2024 làm cơ

sở kiểm tra, đánh giá thi đua cuối năm.

Duy trì, thực hiện kịp thời công tác thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ, phối hợp, hỗ

trợ và kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động định kỳ. Đẩy mạnh sử dụng hình thức thông

tin, trao đổi công việc thông qua các nhóm zalo, mail.

II. Chương trình công tác năm 2024

1. Quý 1/2024

- Tổ chức Hội nghị triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua

của Hội Khuyến học năm 2024

- Đăng ký thi đua năm 2024 (tháng 2).

3

- Xây dựng nội dung thang điểm nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã

hội học tập.

2. Quý 2/2024

- Tập huấn/báo cáo chuyên đề về Kết luận số 49 của Ban Bí thư, QĐ 1373/QĐ-

TTg, Quyết định 387/QĐ-TTg, Quyết định 677/QĐ-TTg, xây dựng ĐVHT theo TT22

và Kế hoạch số 4344/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố về Đề án Xây dựng

XHHT giai đoạn 2021-2030; Thông tư 22 về Xây dựng đơn vị học tập và các văn bản

chỉ đạo của thành phố, quận cho cán bộ Chi Hội Khuyến học.

- Tổ chức “Ngày hội khui heo đất khuyến học” năm 2023-2024.

3. Quý 3/2024.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm chuyên đề bàn về giải pháp thực hiện mục

tiêu, nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, học bổng 1&1, học

không bao giờ cùng (tháng 6,7).

- Phối hợp tổ chức trao giải thưởng Lê Quý Đôn năm 2024 và triển khai hoạt động

“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” theo chủ đề của thành phố (tháng 9,

10).

4. Quý 4/2024

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Khuyến học Việt Nam 02/10, biểu dương cán

bộ Hội tiêu biểu và trao học bổng Khuyến tài 1&1 năm 2024, học không bao giờ cùng

(tháng 10).

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua của Chi Hội Khuyến học

năm 2024. Báo cáo kết quả thi đua với Cụm thi đua và Hội Khuyến học quận (tháng 11).

Tổng kết công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của trường năm

2024 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (tháng 12).

Trên đây là chương trình công tác trọng tâm khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã

hội học tập năm 2024 của Trường THPT Nguyễn Khuyến, đề nghị các bộ phận của Chi

hội phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.

4

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học Q10;

- HĐSP nhà trường;

- Lưu: VT, PHTCSVC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Duy Tuyển

		2024-05-06T09:22:39+0700

		2024-05-06T09:33:15+0700

		2024-05-06T09:33:15+0700

		2024-05-06T09:33:15+0700

		2024-05-06T09:33:15+0700

		2024-05-06T09:33:15+0700